
Comune di Siena
DIREZIONE SERVIZI ALLA PERSONA ED ISTRUZIONE
SERVIZIO SOCIALE, TERZO SETTORE, RACCORDO S.D.S.

ATTO DIRIGENZIALE N° 2459 del 19/10/2023

OGGETTO: D.G.C. N. 378 - AVVISO PUBBLICO RIVOLTO AI SOGGETTI GESTORI PER LA
REALIZZAZIONE DI “CAMPI NATALIZI 2023” PER BAMBINI 6 - 11 ANNI NEL PERIODO NATALIZIO.
APPROVAZIONE.

TIPO ATTO: Determina Generica



Il Dirigente

Premesso che:

• l’Amministrazione comunale ritiene di fondamentale importanza la strutturazione di un sistema di
politiche socio-educative extrascolastiche e che tali attività sono a tutti gli effetti ricomprese nel progetto
“Obiettivo Famiglia – Interventi di sostegno e valorizzazione della risorsa famiglia” approvato con
Deliberazione di Giunta Comunale n. 204/2021;

• le attività socio-educative per bambini e ragazzi sono da considerarsi un momento importante e
aggregante del territorio e un valido sostegno al ruolo genitoriale e alla conciliazione lavoro/famiglia, in
particolar modo nel periodo di chiusura delle scuole per le vacanze;

• con deliberazione G.C. n. 368 del 5/10/2023 recante “Festività Natalizie 2023/2024 - atto di indirizzo”
è stato dato avvio alla realizzazione di un programma complessivo inerente le prossime festività
natalizie, comprendente le varie iniziative organizzate dal Comune di Siena;

Ritenuto, per quanto sopra, di offrire alle famiglie, per il periodo delle festività natalizie, dal 27 al 29
Dicembre 2023 e dal 2 al 5 gennaio 2024, servizi che si configurino come attività di supporto alle famiglie
stesse, in grado, nel contempo, di garantire attività di animazione, sportive, culturali, e/o laboratoriali di qualità
ai/alle bambini/e in età da scuola primaria, 6-11 anni, (che stiano frequentando nell'anno scolastico 2023/2024
una classe di scuola primaria), in continuità progettuale con quanto realizzato durante le attività estive (campi
solari 2023);

Considerato, che la somma stimata come massima occorrente per dare piena attuazione al presente atto troverà
copertura nel capitolo n. 12051004 “CONTRIBUTO STATALE DL 34/2020 POTENZIAMENTO CENTRI
ESTIVI ANNI 3-14 – SOCIALE”, per € 27.650,33;

Richiamate:

• la deliberazione GC n. 174 del 06/04/2023, con cui è stata autorizzata la realizzazione di attività estive
2023, ed è stata aperta la possibilità di aderire all'elenco dei relativi gestori di dette attività;

• la determinazione dirigenziale n.1132 del 28/04/2023 con la quale è stato approvato detto elenco dei
gestori per la medesima annualità;

• la DGC 378 del 12/10/2023 recante: ”Realizzazione “Campi Natalizi 2023” per bambini 6-11 anni nel
periodo Natalizio. Approvazione.”, con la quale è stata approvata la realizzazione di campi natalizi,
stabilendo, altresì, le modalità e i criteri per lo svolgimento delle attività proposte dai soggetti iscritti
nell’elenco dei gestori approvato con D.D. n. 1132 del 28/04/2023;

Valutato quindi opportuno effettuare la pubblicazione di un avviso finalizzato alla presentazione di istanze di
adesione dei soggetti gestori con i quali collaborare nello svolgimento delle attività invernali ludico-ricreative
(campi natalizi), rivolte a bambini/e residenti nel Comune di Siena in età da scuola primaria (che stiano
frequentando nell'anno scolastico 2023/2024 una classe di scuola primaria), secondo quanto stabilito dalla citata
DGC n. 378 del 12/10/2023;

Ritenuto pertanto di approvare i seguenti documenti, parti integranti e sostanziali del presente atto:

• Allegato A) “AVVISO PUBBLICO”;

• Allegato B) “ DOMANDA PRESENTAZIONE PROGETTO”;

• Allegato C) “SCHEDA DI RENDICONTAZIONE”;



• Allegato D) “MODULO DI AUTOCERTIFICAZIONE”(da compilare a cura del genitore/tutore del
minore e da consegnare al gestore);

Ritenuto di procedere in merito:

Dato atto che il Responsabile del procedimento è la Dr.ssa Paola Poggesi, responsabile di E.Q. del Servizio
“Sociale, Terzo Settore e Raccordo con SdSS”;

Viste le Determinazioni Dirigenziali n. 517/2020, n. 644/2021, n. 2694/2022, n. 103/2023 e n.21111 del
29/8/2023 relative al conferimento e alle conferme dell'incarico di Responsabile di Elevata Qualificazione del
servizio “Sociale, Terzo Settore e Raccordo con S.D.S.” alla Dott.ssa Paola Poggesi della Direzione Welfare e
Promozione del Benessere della Comunità, fino al termine massimo del 31/12/2023, o a precedente data che
verrà stabilita nei successivi atti di organizzazione dei servizi;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 343 del 14/09/2023 relativa alla ridefinizione del nuovo assetto
organizzativo generale dell'Ente;

Visto l'art. 107 del D.lgs 276/2000;

DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni in premessa esposte e secondo quanto previsto dalla D.G.C. n. 378 del
12/10/2023 recante”Realizzazione “Campi Natalizi 2023” per bambini 6-11 anni nel periodo Natalizio.
Approvazione”, i seguenti allegati, parti integranti e sostanziali del presente atto :

- Allegato A) - Schema di “AVVISO PUBBLICO RIVOLTO AI SOGGETTI GESTORI PER LA
REALIZZAZIONE DI “CAMPI NATALIZI” PER BAMBINI 6/11 ANNI NEL PERIODO NATALIZIO -
ANNO 2023” ;

- Allegato B) - “DOMANDA PRESENTAZIONE PROGETTO”;

- Allegato C) - “SCHEDA DI RENDICONTAZIONE”;

- Allegato D) - “MODULO DI AUTOCERTIFICAZIONE” (da compilare a cura del genitore/tutore del minore
e da consegnare al gestore);

2. di pubblicare l'avviso (Allegato A) e gli allegati B), C) e D) all'albo pretorio del Comune di Siena , sul
sito web del Comune di Siena (http://www.comune.siena.it) e sul sito https://www.sienafamiglia.it/

Il Dirigente
Dott. Francesco Ghelardi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico
D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e d. lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme

collegate

http://www.comune.siena.it/
https://www.sienafamiglia.it/

